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Sammanfattning   

Inledning: Prästens yrke är grundat i kristen tro medan psykodynamisk 

terapi har utgångspunkt i psykoanalytisk teori som inledningsvis betraktade 

religiösa föreställningar som kompromissbildningar. Syftet med denna 

studie är att fördjupa kunskapen om hur präster upplever att centrala 

aspekter i yrket som präst förändras av en psykodynamisk terapiutbildning. 

 

Frågeställningar: Upplever deltagarna en förändring i sin tro gällande 

deras gudsbild? På vilket sätt upplever deltagarna att psykodynamisk 

terapiutbildning påverkat deras yrkesutövande som präster? 

 

Metod: Fem semistrukturerade intervjuer med präster i Svenska kyrkan 

som är legitimerade psykoterapeuter, psykodynamisk inriktning 

analyserades i en induktiv tematisk analys. 

 

Resultat: Studien visar att prästerna upplever att en psykodynamisk 

psykoterapiutbildning förändrar centrala aspekter i yrket som präst. Genom 

en psykodynamisk psykoterapiutbildning sker en intrapsykisk förändring 

och de två yrkena präst och psykoterapeut integreras.  

 

Diskussion: Diskussionen tar fram en modell som visar att 

psykoterapiutbildningen ger en intrapsykisk förändring och att de två yrkena 

integreras med varandra.  Resultatet förankras och diskuteras utifrån 

objektrelationsteorin, anknytningsteori och empiri.  

 

Nyckelord: Präst, gudsrelation, gudsbild, psykoterapeut, psykodynamisk, 

psykoanalys, psykoterapiutbildning, anknytning.  



 
 

 
 

 

Abstract  

Introduction: The work of ministers in the Church of Sweden is based on 

Christian faith. Psychodynamic therapy is grounded in psychoanalysis which 

from the beginning viewed religious belief as psychic compromises. This 

study investigates how ministers are affected in their primary vocation by a 

psychotherapy training founded on psychoanalysis. 

 

Research questions: Do the ministers experience a change in their 

religious belief as regards the image of god? How do they describe that 

change? How has psychotherapy education influenced the clergy in their 

ministry in church? 

 

Method: Five semi-structured interviews with clergy in the Church of 

Sweden who are qualified psychodynamic psychotherapists were analyzed 

using thematic analysis. 

 

Result: The study shows that the ministers experience a change in central 

aspects of their ministry as well as intrapsychic changes as regards their 

image of god, their horizon for understanding and general approach in 

meeting others. The ministers describe an integration of the two professions 

as regards pastoral care, interpretation of texts and leadership. 

 

Discussion: A model is proposed showing that psychotherapy education 

brings forth an intrapsychic change and how the two professions become 

integrated. The results are discussed using object relation theory, attachment 

theory and other empirical studies.  

 

Keywords: Minister, clergy, image of god, relationship with god, 

psychotherapist, psychodynamic, psychoanalysis, psychotherapy training, 

attachment.  
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1 Inledning 

Psykisk ohälsa är ett accelererande folkhälsoproblem vilket bland annat märks i att 

allt fler söker samtal och själavård i Svenska kyrkan. Statistik från Socialstyrelsen 

(2021) visar att självrapporterade besvär av ängslan, oro och ångest har ökat särskilt 

bland yngre kvinnor. År 2020 angav 66 procent av alla kvinnor och 42 procent av 

männen, i åldersgruppen mellan 16–29 år att de hade besvär av ängslan, oro och 

ångest. Kyrkans själavårdstradition är lång och uppdraget att möta människor i 

samtal är en självklar del av kyrkans verksamhet. Ett av prästens fem uppdrag är att 

vara själavårdare och hen är utbildad i det utifrån en förståelse av själavård som en 

del av församlingens uppdrag. Men det kan vara svårt för prästen att känna att 

kunskapen räcker till i mötet med de växande behoven.  

 År 2014 beslöt Kyrkomötet att granska Svenska kyrkans utbildning och 

fortbildning i själavård. Uppdraget gavs till Aldrin (2016) och rapporten visar att 

präster i stort sett har svag grundkompetens i själavård. Fortbildningar i själavård 

bedrivs visserligen i de olika stiften men varierar kraftigt mellan omfattande 

fortbildningsverksamhet och i stort sett obefintlig fortbildning.  Utifrån svag 

grundkompetens, i en tid med en ökad psykisk ohälsa och med större efterfrågan 

av samtal i kyrkan kan en psykodynamisk psykoterapiutbildning vara en möjlig väg 

för prästen att fördjupa sin kompetens och kunskap. Men själavård och 

psykodynamisk psykoterapi är två olika saker. Själavården har sin grund i kristen tro 

medan psykoterapi handlar om människans psyke och har sin grund i psykologin. 

Så hur påverkas prästen i sin yrkesutövning när dessa två traditioner möts? Med 

tanke på att själavård endast är en del av prästens yrkesutövande kan man också 

undra om det finns andra aspekter i prästyrket som en psykodynamisk 

psykoterapiutbildning påverkat eller förändrat.  Följande studies övergripande syfte 

är sålunda att fördjupa kunskapen om hur präster upplever att centrala aspekter i 

yrket som präst har förändrats av psykodynamisk psykoterapiutbildning.  

 

2 Bakgrund 

APA PsychInfo genomsöktes med sökorden ”Psychotherapy training” OR 

”Psychotherapy education” OR ”Professional identity” AND ”Psychotherapists” 

OR ”Counselors” OR ”Clergy” OR ”Ministers” samt ”Spiritual direction” OR 

”Pastoral care” OR ”Pastoral counseling” AND ”Psychoanalysis”; 

”Psychodynamic” OR ”Psychoanalytic” i olika kombinationer och med 

avgränsning till engelska fulltextartiklar i vetenskapliga publikationer. DiVA och 

Google Scholar genomsöktes med ovanstående sökord samt svenska 

motsvarigheter ”Själavård”; ”Andlig vägledning”; ”Psykoterapiutbildning”; 

”Präster”; ”Pastorer”; ”Yrkesidentitet”. Efter att resultatet sammanställts i en 

tematisk analys genomfördes ytterligare litteratursökningar i ovanstående databaser 

med sökorden ”God concept”; ”Image of God”; ”Leadership”; ”Preaching” 

”Sermon” samt ”Attachment”; i olika kombinationer i syfte att förankra resultatet i 

existerande empirisk forskning och teori.   
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2.1 Delar av prästyrkets identitet 

Vad är det att vara präst? Ett sätt att närma sig den frågan kan göras utifrån 

prästvigningsgudstjänstens inledningsord i kyrkohandboken.  

  

En präst ska predika Guds ord och förvalta sakramenten, leda församlingen i bön och 

tillbedjan i gudstjänsten, undervisa och utöva själavård och så vara en herde för Guds 

hjord. En präst ska i sitt ämbete leva som Kristi tjänare, öppen för människors behov 

och i sitt sinne vara vänd till Gud och hela skapelsen. Med trohet och klokhet skall 

prästen ge Guds folk vad det behöver för att renas och mogna i tron, så att Guds kärlek 

blir synlig i världen.  

 

I inledningsorden går det att läsa att prästen genom sitt sinne (tron) ska leva vänd 

mot gud och skapelsen.  Med den personliga tron som grund vilar fem uppdrag på 

prästen. Uppdragen beskrivs tydligare i Biskopsmötets brev (2014) det vill säga att 

en präst ska vara förkunnare (predikant), liturg (leda gudstjänsten) kateket 

(undervisare) själavårdare och ledare. De fem uppdragen sammanställer det som 

prästen ska göra och beskriver de kyrkliga verksamheter som prästen är satt att tjäna 

i.  

 I studien kommer tre utav prästens uppdrag vara i centrum: förkunnare, 

ledare och själavårdare. Men prästyrket handlar om mer än uppdrag och 

verksamheter då det också gestaltar sig i en livshållning där den personliga tron är 

grunden. Centralt i den personliga tron är bilden av gud och relationen till gud. 

Därav fokuserar studien delvis på att undersöka prästernas gudsrelation och om 

den förändras genom psykoterapistudier. 

 Grunden för prästens yrke är sålunda den kristna tron och prästens yrke 

beskrivs ofta som ett kall (www.svenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/att-arbeta-

som-prast) som handlar om livshållning och den personliga tro vilket också betonas 

i biskopsmötets brev (2014) genom att vigningstjänsten gäller hela prästens liv. Det 

betyder utifrån biskopsbrevets formulering att prästens uppdrag med alla dess 

skiftande uppgifter ska präglas av att prästen är Kristi sändebud, satt att utöva 

tjänsten så att gud blir ärad, kyrkan uppbyggd och guds vilja förverkligad i världen.   

 Prästen kallas Verbi Divini Minister, vilket betyder det gudomliga ordets 

tjänare. Redan det markerar att förkunnelsen är ett av prästens huvuduppdrag. Att 

förkunna innebär att prästen utifrån sin teologiska kunskap, sin personliga tro och 

egen erfarenhet ska tolka och levandegöra guds ord i den samtida kontexten. 

Förkunnelsen sker i de kyrkliga handlingarna (dop, begravning, vigsel) och i 

gudstjänsterna. Inför de kyrkliga handlingarna äger oftast ett personligt möte rum 

vilket har ett personligt värde och är relationsbyggande men som också ska vara till 

hjälp för förståelsen och medverkan i den kyrkliga handlingen. Eftersom bibelordet 

ska relateras till tiden och platsen där det förkunnas, behöver alltså prästen 

erfarenhet av och kunskap om människors livssituation. 

 Att vara präst är också att vara ledare. I vissa befattningar innebär också 

ledarskapet ett chefskap. Alla de skiftande ledaruppgifterna är nära förbundna med 

att också vara förkunnare, liturg, lärare och själavårdare. Ledarskapet har central 

betydelse och innebär ett särskilt ansvar. I uppgiften att vara arbetsledare ligger ett 
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ansvar för bland annat planering, delegering och personalvård.  I studien är det 

ledarskapet i meningen arbetsledare och chefskap som är i fokus.  

 Själavård är det område som angränsar till psykoterapiutbildning därav tar 

den något större utrymme. Okkenhaug (2004) beskriver tre olika riktningar av 

själavård, den kerygmatiskt orienterade själavården, den konfidentcentrerade 

själavården och den kyrkligt orienterade tros- och livsvägledningen. Dessa 

riktningar avlöser varandra historiskt och har sinsemellan olika fokus. En skillnad 

består i var man placerar sitt fokus. Den första inriktningen (kerygmatiska) 

fokuserar på gud och ser bibeln som den enda användbara källan. Den andra, 

konfidentcentrerade själavården, vilken är den riktning som är mest central i 

föreliggande studie, placerar fokus på konfidenten där samtalets dynamik kan tolkas 

utifrån ett psykoanalytiskt perspektiv. Den tredje riktningen, den kyrkligt 

orienterade tros- och livsvägledningen placerar själavårdens uppdrag i församlingen 

och fokus blir att framhålla att själavård endast kan bedrivas i en församling och 

individen betraktas inte som fristående från den kristna gemenskapen.  

 Okkenhaug menar också att en ytterligare avgränsning mellan 

själavårdstraditionerna görs i USA genom att man skiljer mellan engelskans 

”Pastoral Care” och ”Pastoral Counceling”. ”Pastoral Care” är det generella 

begreppet för den diakoni och själavård som sker i en församling medan ”Pastoral 

Counceling” kräver vidareutbildning och är inriktad på terapi och långvariga 

relationer.   

 Det finns därmed en svårighet skilja ut vad som är psykoterapi och vad 

som är själavård vilket också den empiriska forskningen visar. I en artikel av Saadeh, 

North, Hansen, Steele, & Peteet, (2018) som granskar och sammanställer 40 

vetenskapliga artiklar mellan 1975–2015 konstateras skillnaden. De tydliggör 

svårigheten att skilja själavård och psykoterapi från varandra eftersom psykoterapi 

och själavård syftar till att patienten/konfidenten ska växa och mogna, men skiljer 

sig åt i mål, den sökandes problemformulering samt i de källor som psykoterapin 

och själavården tar sina respektive utgångspunkter i.  Det finns även indikationer 

att den som söker psykoterapi ofta har en ångestproblematik eller ett annat lidande 

vilket har sin grund i ett psykiatriskt tillstånd medan den som söker själavård också 

kan söka samtal för att mogna som människa och växa i relation till gud.   

 I en kvalitativ undersökning utav Gubi (2011) bekräftas svårigheten med 

gränsdragning mellan själavård och psykoterapi. En intressant skillnad uppfattas 

mellan själavårdens själs-orienterade språk och psykoterapins mer psykologi-

orienterade språk.   

 

2.2 Psykoanalytisk teori och religiösa föreställningar 

Studien koncentreras på den psykodynamiska psykoterapin som har en av sina 

rötter i den psykoanalytiska traditionen. Inledningsvis hade psykoanalysen en 

komplicerad relation till religiösa föreställningar men i och med ett utökat 

teoribygge har relationen förändrats till en allt med fruktbar dialog.  Psykoanalysens 

fader Sigmund Freud menade att människan kommit så långt i sin utveckling att 

religion inte längre behövdes utan det var till och med forskarens plikt att avslöja 

religionens emotionella källor. Enligt Freuds (1927) psykoanalytiska teoribygge bör 
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man inte tro på något som bara är en kompromissbildning mellan primitiva 

önskningar och en hård realitet. Han menade att religionen fyller ett behov av 

kompensation för den alltid förlorade ”allsmäktige” fadersgestalten och fungerar 

som en kollektiv infantil kompensation. Fadersgestalten stod en gång för fasthet 

och skydd och Freud menade att den religiösa människan projicerar ut sin 

maktlöshet över tillvaron på samma sätt som när hon var ett barn. 

Gudsföreställningarnas funktion blir följaktligen att förjaga skräcken för naturen 

och försona människan med dödens oundviklighet.  

 Till skillnad från den tidiga psykoanalysens syn på religion och religiösa 

erfarenheter bidrar objektrelationsteorin, och den senare anknytningsteorin, med 

en mer relationell förståelse där såväl de tidiga anknytningspersonerna liksom gud 

kan förstås och tolkas som inre objekt vilka påverkar människans relationer. En 

betydande objektrelationsteoretiker, Ana-Maria Rizzuto (1979) betraktar således 

gudsföreställningar som objektrelationer. Hon avfärdar förenklingen att fadern och 

faderns objektrepresentation i människans inre är den enda prototypen till 

gudsbilden och ställer sig kritisk till att gudsrepresentationen övertar just faderns 

affektiva laddning. Rizzuto tar in andra omsorgspersoner som är av betydelse för 

det lilla barnet, till exempel mamma och syskon. Hon utvecklar teorin om 

gudsobjektet som ett övergångsobjekt barnet både ärver och själv är med och 

skapar. För Rizzuto är inte religion som hos Freud en illusion som en människa ska 

bli fri ifrån för att sedan fostras till att leva i verkligheten. Hon menar att illusion 

och verklighet inte är varandras motsatser och att en psykisk verklighet inte kan 

uppstå utan det speciella övergångsområde som är till för lek och illusion.  

 Den brittiska psykoanalytikern och företrädare för objektrelationsteorin, 

Donald Winnicott (född 1896 till 1971), är kanske mest känd för sitt intresse för 

kreativitetens ursprung och nödvändighet för människans existens.  Han menade 

att man i religion precis som konst och kultur kunde finna kreativitet. Winnicott 

”upptäckte” det tredje området, mellanområdet, som i sin tur gav en legitim 

psykologisk plats för religiösa erfarenheter. Den speciella karaktären för denna plats 

är att dess existens är beroende av levande upplevelser. 

 Genom objektrelationsteorin och inte minst genom Winnicotts´ och 

Rizzutos bidrag uppstod en mötesplats mellan psykoanalytisk teori och religion 

varav tron och religiösa erfarenheter fick en legitim plats i människans psykologiska 

liv. Tillsammans ringar de in det kreativa område som religiösa erfarenheter kan ha 

i människors utvecklingsmässiga och psykologiska liv och i och med de två 

teoretikernas bidrag blir tron en relation och gud ett inre objekt som kan utforskas 

på samma sätt som terapeuten utforskar patientens övriga inre objekt.  

 Anknytningsteorin avser primärt det lilla barnets sökande efter, och 

utvecklande av, en närhets- och skyddsrelation till sina föräldrar/vårdare. Enligt 

John Bowlby uppstår tidigt anknytningsmönster som under uppväxten etableras 

som inre arbetsmodeller och som individen sedan bär med sig genom livet.  

 Den grundläggande tanken bakom studier av religiositet utifrån ett 

anknytningsperspektiv är att idén om Gud representerar idén om en anknytningslik 

person och att individers upplevda gudsrelation utgör en anknytningslik relation.  

Ett flertal studier visar på starka samband mellan anknytning till föräldrar och 
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anknytning till gud (Granqvist, 2002; Kirkpatrick & Shaver, 1990). Anknytning kan 

sålunda ses i ljuset av den inre arbetsmodell som individen skapar och omskapar 

med tiden och i möten med andra och att detta förhållande även bör gälla 

anknytningen till gud.  

 

2.3 Psykoterapiutbildning och professionell utveckling  

För att bli legitimerad psykoterapeut krävs examen från godkänd 

psykoterapeututbildning. Dessa utbildningar ges ofta på halvtid under tre års tid 

som en påbyggnadsutbildning efter en akademisk examen och inhämtade 

baskunskaper. Det är endast legitimerade psykoterapeuter som självständigt får 

bedriva psykoterapeutiskt arbete. Ett speciellt drag hos psykodynamisk terapi är att 

den utformas individuellt utifrån individen som söker behandling. Den 

psykodynamiska terapeuten strävar efter att nå en så tillitsfull och förtroendefull 

kontakt med patienten som möjligt och att de två tillsammans kan undersöka svåra, 

ofta dolda, känslor och tankar hos patienten (https://www.psykoterapicentrum.se/ 

psykoterapi/ompsykoterapi.htm). Det finns ett flertal studier kring hur 

psykoterapeutens professionella identitet växer fram. Den professionella 

utvecklingen som psykoterapeut kan enligt Rønnestad, Orlinsky & Wiseman, (2016) 

definieras som ett lärande och kunnande i rollen som psykoterapeut i termer av 

rollidentitet (egen personlig erfarenhet som terapeut) och rollprestation (arbete med 

klienter). Författarna menar att evidens för att en utveckling sker kan ses både som 

en konstruktiv utveckling av rollidentiteten i samspel med exempelvis klienter, 

kollegor, handledare och genom den studerandes ökande rollprestation som en 

effektiv del i psykoterapi.   

 Egenterapin är av stor betydelse under psykoterapiutbildningen och gäller 

såväl personlig som professionell utveckling. Det personliga och professionella är 

svåra att skilja åt men självkännedom visar sig vara ett gemensamt tema enligt 

Grimmer & Tribe, (2001). Enligt studien bidrar egenterapi till professionell 

utveckling genom stärkt professionell identitet, rollmodellering, personlig 

utveckling och ökad tilltro till psykoterapins effekt.  

 Studentuppsatsen av Anderö Wännström (2010) är den enda studie som 

hittades i sökningen som belyser grundprofessionens påverkan på psykoterapeuten. 

I den diskuterar hon om man kan urskilja identiteten hos socionomer och 

psykologer efter den gemensamma psykoterapeut-utbildningen. Anderö 

Wennström menar att trots att likheterna är större kan man se grundutbildningens 

påverkan i psykologens mer intrapsykiska förhållningssätt medan socionomen 

reflekterar över faktorer som berör människans kontextuella och samhälleliga 

tillvaro.  Sålunda går det att ana att vissa aspekter av psykoterapeutens 

grundprofession avspeglar sig i psykoterapeutyrket.  Vänder man på resonemanget 

kan man undra hur en psykoterapiutbildning kan påverka det grundläggande yrket 

vilket är denna studies avsikt och i detta fall hur den förändrar och påverkar prästens 

yrke.  

 

https://www.psykoterapicentrum.se/
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3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med undersökningen är att fördjupa kunskapen om hur präster upplever att 

centrala aspekter i yrket som präst har förändrats av en psykodynamisk 

psykoterapiutbildning.  

Frågeställningarna är: 
- Upplever deltagarna en förändring i sin tro gällande deras gudsbild? Vad 

innebär den förändringen i så fall?  

- På vilket sätt upplever deltagarna att den psykodynamiska 

psykoterapiutbildningen påverkat deras yrkesutövande som präster?   

4 Metod 

Eftersom studiens syfte är att fördjupa hur präster upplever att centrala aspekter i 

yrket som präst har förändrats av en psykodynamisk psykoterapiutbildning var en 

fenomenologisk ansats lämplig. Studiens forskningsfält är relativt outforskat och 

därför fick studien en induktiv ansats och en kvalitativ inriktning (Langemar, 2006). 

 

4.1 Undersökningsdeltagare  

Fem präster i Svenska kyrkan som är legitimerade psykoterapeuter valdes i ett 

tillgänglighetsurval för att delta i studien. Deltagarna hittades genom egna kontakter 

i kyrkliga sammanhang vilka förmedlade förslag på möjliga deltagare. Ur dessa 

förslag valde författaren att kontakta sex utav dem. Deltagarna (hädanefter 

informanter) har varit präster mellan 18 och 44 år samt legitimerade 

psykoterapeuter mellan 4 och 22 år. Kontakt med informanterna upprättades 

mailledes med fråga om deltagande (bilaga 2). Sex informanter svarade varav fem 

svarade ja. Då målet var att nå hög informativitet eftersträvades bredd gällande, 

ålder, kön, antal år i de båda yrkena och anställningens plats i Svenska kyrkans 

organisation. Tre av informanterna arbetar på olika nivåer som präster inom 

Svenska kyrkan, en utav dem har vid sidan om sin anställning en egen 

psykoterapimottagning. En informant är pensionär och arbetar som präst i 

församling då det saknas ordinarie personal. En informant arbetar heltid på en 

psykoterapimottagning.  

 Inklusionskriterierna bestod i att informanterna varit prästvigda under 

minst 10 år och kvar i vigningstjänsten samt legitimerade psykoterapeuter under 

minst 1 år. Exklusionskriteriet bestod i de präster som är legitimerade 

psykoterapeuter som författaren står i personlig relation till eller arbetar nära.  

 

4.2 Datainsamlingsmetoder  

Studien som är en kvalitativ studie bygger på fem intervjuer vilka genomförts med 

hjälp av en intervjuguide (bilaga 1) med semistrukturerade frågor (Langemar, 2008) 

något som passar studiens fenomenologiska ansats. Intervjuguiden angav 

frågeområden rörande yrkesval, gudsbild, tro, psykoterapiutbildningens påverkan, 

yrket som präst och om yrket som psykoterapeut. Till varje frågeområden fanns det 

ett fåtal färdigställda frågor. Informanterna fick fritt svara på frågorna, även på de 
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följdfrågor som uppkom under intervjun. En utav de fem informanterna önskade 

att se intervjuguiden före intervjutillfället vilket hörsammades. De fyra övriga 

informanterna hade ej sett intervjuguiden. 

 

4.3 Bearbetningsmetoder  

De fem intervjuerna analyserades utifrån en induktiv tematisk analys beskriven av 

Langemar (2008). Intervjumaterialet transkriberades enligt Braun & Clarkes (2006) 

rekommendation så ordagrant som möjligt till en textmassa vilken omfattar 44 sidor 

och skrevs därefter ut i flera exemplar för att underlätta processen med 

understrykningar och markeringar utifrån frågeställningarna. Texten lästes igenom 

i sin helhet ett flertal gånger för att skapa en god överblick och för att lära känna 

materialet på djupet. Den utskrivna texten genomlästes återigen vid flera tillfällen 

samt att nyckelord som var viktiga för frågeställningarna skevs i marginalen.  

Därefter sorterades nyckelorden utifrån likhet (koder) och skrevs ned på olikfärgade 

post-it lappar utifrån preliminära teman. Nyckelorden sattes samman och skapade 

kluster från vilka fler och nya teman skapades. Intervjuerna och varje preliminärt 

tema gicks åter igenom för att utvecklas och modifierades genom att bland annat 

slås ihop med varandra. Några av de preliminära temana övergavs. En slutlig 

benämning på och definition av varje tema gjordes, vilka dock kom att ändras ett 

antal gånger under studiens gång, resulterade slutligen i studiens två huvudteman; 

intrapsykisk förändring och integrering av två yrken samt tre underteman till 

vartdera huvudtema. Författaren har oundvikligen burit med sig egna erfarenheter, 

utgångspunkter i mötet med materialet. Under studiens process, speciellt under 

intervjuer, kodning och tematisering, har dock författaren granskat sin förförståelse 

medveten om dess närvaro och påverkan.  I en ansats till triangulering diskuterades 

innehållet i intervjuerna och tematiseringen med två studentkollegor.  

 

4.4 Genomförande 

Mail till informanterna sändes i december 2020 med information om studien. (bilaga 

2.) I brevet gavs information och informanterna fick möjlighet att svara ja eller nej 

till medverkan. Samtliga tackade ja till att delta i studien. Innan intervjuerna 

genomfördes översändes för påskrivande ett samtyckesdokument (bilaga 3) för 

intervjudeltagande. De fem intervjuerna utfördes digitalt via zoom på grund av 

pandemin och var ca en timme långa. Intervjuerna genomfördes mellan den 15 

januari och den 5 mars 2021. Transkribering av materialet gjordes samtidigt med 

intervjuperioden och under våren och försommaren skedde den första sorteringen 

av nyckelord, kodning och så småningom tematisering. Arbetet med studien har 

fortsatt under hösten och vintern 2021. Studien ska sammanställas och examineras 

vid Ersta Sköndal Bräcke högskola under vintern 2021-2022, varpå den efter 

godkännande skall publiceras i det digitala vetenskapliga arkivet DiVA. 
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5 Forskningsetiska frågeställningar 

Studien har, för att skydda informanterna, genomförts inom ramen för ”Lag om 

etikprövning av forskning som avser människor” SFS (2003:460). För att värna och 

skydda informanternas fysiska och psykiska hälsa och att undvika beroendeställning 

befinner sig informanterna långt ifrån varandra såväl geografiskt som inom svenska 

kyrkans organisation. Informanterna står helt utanför författarens personliga och 

arbetsrelaterade område. Deras personliga integritet har i övrigt skyddats genom att 

intervjuerna anonymiserats och kan inte kopplas till individerna.  Informanterna har 

gett sitt samtycke och deras deltagande var helt frivilligt. De kunde när som helst 

under studiens gång avbryta samtycket med omedelbar verkan.  Under studiens 

inledningsfas blev informanterna informerade om studiens syfte genom ett 

informationsbrev (bilaga 3) som skickades i samband med en första kontakt. 

Intervjumaterialet har dokumenterats och förvarats i arkivskåp så att sekretess 

hanterats på ett tillförlitligt och säkert sätt. Materialet kommer att raderas då studien 

är avslutad. Studien har utförts under överinseende av handledare med vetenskaplig 

kompetens. 

 

6 Resultat 

Fokus för undersökningen har varit om och i så fall hur deltagarna upplever att 

deras tro gällande gudsbild har förändrats genom psykodynamisk 

psykoterapiutbildning och på vilket sätt psykoterapiutbildningen har påverkat deras 

yrkesutövande som präster. Analysen av intervjuerna visar två huvudteman med tre 

respektive tre kvalificerande underteman. Teman och underteman presenteras i 

nedanstående tabell och belyses sedan med sammanfattningar och citat från 

intervjuerna. 

Tabell 1 Resultat tematisk analys 

Huvudtema  Undertema 

6.1. Intrapsykisk förändring 

  

6.1.1 Relationell gudstro 

6.1.2 Förhållningssätt i samtal 

6.1.3 Vidgad förståelsehorisont 

 

6.2 Integrering av två yrken 6.2.1 Texttolkning 

6.2.2 Tvåspråkighet 

6.2.3 Ledarroll 

 

6.1 Intrapsykisk förändring 

Studien visar att informanterna upplever att deras tro har förändrats genom 

psykoterapisstudierna genom att ha blivit mer relationell och att de känner en ökad 

tillit.  De beskriver också att de genom studierna fått ett annat förhållningssätt på 

så vis att de känner sig tryggare och kan vara mer utforskande i samtal. De värnar 

om sin nyfikenhet och beskriver att de har ett annat sätt att lyssna på än tidigare. I 

mötet mellan olika texttraditioner upplever informanterna att de fått en vidgad 

förståelsehorisont. 
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6.1.1 Relationell gudstro 

Informanterna upplever att deras gudstro har fördjupats och förändrats i en mer 

relationell inriktning. Gud upplevs som alltmer närvarande, någon som ständigt 

finns med i varje människas liv. Någon beskriver att gud inte är de utvaldas gud 

utan finns med i våra liv och i livets olika processer. Gudsrelationen upplevs som 

ovillkorad, inte beroende av vare sig tro eller dop, utan mer dynamisk och 

relationell. Någon upplever gudsrelationen som en djup vänskap med Jesus vilket 

gör att man inte känner sig ensam. Jesus är den vän som man kan vända sig till, 

spegla sig i och hitta både tröst och fortsatt styrka i. En annan informant liknar sin 

upplevelse av gudsrelationen som en terapeutisk relation. Gud liksom terapeuten är 

någon som är intresserad och som lyssnar till undertexten. Guds förhållningssätt till 

den troende blir på något sätt lik terapeutens förhållningssätt till patienten, någon 

som man har en nära relation till och som man kan kommunicera med på djupet. 

En informant beskriver sin upplevelse; 

gud är den som lyssnar och som är intresserad av oss och hur gud är väldigt 

relationell och det är ju också terapeutens uppdrag att vara intresserad och 

utforskande och lyssna om det finns ytterligare något att lyssna till det här 

att nästan lyssna där innanför det där som inte sägs vad som finns i den 

personens djupaste  

Den nära gudsrelationen påverkar informanterna och en av dem beskriver 

upplevelsen som att hen känner sig tryggare i att vara den man är och att man inte 

kan vara någon annan än sig själv. Gud är någon som känner omsorg om 

människans varande precis just som man är. En informant beskriver känslan av 

ökad tillit.  

på så vis har ju min gudsbild förändrats att på ett sätt så har den också 

blivit vidare och fördjupats och blivit mer tillitsfull  

Någon beskriver sin upplevelse av gudsrelationen som ordlös, trygg och tillitsfull 

och som rör sig mer mot ett djupare plan. Varandet, existensen inför en annans 

blick beskrivs som förändrad och mer tillitsfull och som har med det terapeutiska 

att göra.  Det är inte de många orden som förändrar utan snarare erfarenheten av 

att vara nära gud, och att i den relationen få bli sedd, lyssnad på och känna sig 

förstådd. 

en ordlös gudsrelation som är mer suck och stön men mycket mer tillit. Det 

har väl också med det här terapeutiska att göra det handlar mer om blicken 

kontakten och liksom intresset för den andre och vad händer med oss  

6.1.2 Förhållningssätt i samtal 

Informanterna beskriver upplevelsen av att de genom den psykodynamiska 

psykoterapiutbildningen har fått mer tillgång till sig själva och att de känner mer 

trygghet i olika samtalsformer. En informant beskriver att skillnaden mellan 

själavårdssamtal och psykoterapisamtal inte är så olika innehållsligt utan hen känner 

sig fri i båda rummen och kan använda olika delar av sig själv på ett kreativt vis. Ett 
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nytt utforskande förhållningssätt ger utrymme till att tillåta sig vara nyfiken vilket 

berikar alla möten. Nyfikenheten är en grundförutsättning för det terapeutiska 

arbetet och de värnar om den.   

  

  Jag har ju blivit bättre på samtalet. Jag för egen del har ju fått, blivit tryggare och kan 

 kanske leka mer om du förstår ordet, vara mer i lekområdet och använda olika delar 

 av mig själv och situationen och den jag möter jag kan gå mer in och ut i ur det strikta 

 själavårdssamtalet. Jag känner mig fri i båda rummen 

 

Informanterna beskriver upplevelsen att de genom utbildningen har lärt sig att 

lyssna på ett annat sätt än tidigare och att de lyssnar till undertexten. En informant 

berättar;  

 

 det är det där arbetet som jag tror att psykoterapeuter blir så bra på, i lyssnandet, i 

 lyssnandet till vad är det som inte sägs vad är det som sägs  

 

6.1.3 Vidgad förståelsehorisont 

Under psykoterapiutbildningen har informanterna läst och studerat texter av Freud, 

Bion, Klein, Winnicott, Lacan med flera utifrån från den psykoanalytiska 

traditionen. De har fördjupat och förkovrat sig i texterna. Den nya psykoanalytiska 

kunskapen står för sig själv men har också lagts som ett raster på den tidigare 

teologiska kunskapen och informanterna beskriver på olika sätt en vidgad 

förståelsehorisont. 

 I mötet mellan psykoanalysens texter och de bibliska berättelserna har det 

öppnat sig nya lekområden som föder både kreativitet och en djupare förståelse och 

tolkningar av bibeltexter kan göras utifrån en psykoanalytisk kunskap. En informant 

beskriver en fördjupad förståelse av vad det är att vara människa;  

Idag är jag ganska övertygad om att den här Lasarusberättelsen är djupt 

förståelig av en väldigt regressiv process och på något sätt att det är en form 

av inre mentalt tillstånd som har krackelerat brutit samman och hur man 

liksom hittar vägen tillbaka till en verklighet som är begriplig och förståelig 

och där tänker jag att min tro har fördjupats den här erfarenheten förståelsen 

om människan och psyket och hennes arbete med sig själv och med gud  

6.2 Integrering av två yrken 

Det första huvudtemat handlade om intrapsykisk förändring, det vill säga en 

förändring inuti informanterna. Det andra huvudtemat handlar om att de två yrkena 

integrerats och att den psykodynamiska kunskapen vävts in i informanternas 

yrkesutövande som präster. Två yrken har därmed smält samman och här talar 

informanterna särskilt om texttolkning, tvåspråkighet och ledarroll.  Att de två 

yrkena smält samman visar sig bland annat i att de predikar på ett annat sätt än 

tidigare. Informanterna kan med hjälp av ett nytt språk tolka människors psykiska 

mående. En nyvunnen lyhördhet kring sina egna och andras inre liv och känslor 

väcker frågor kring ledarskap och ledarroll. 
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6.2.1 Texttolkning 

Vissa av informanterna upplever att deras sätt att predika på har förändrats. De 

upplever att deras gudstro har blivit mer relationell och att gud upplevs som väldigt 

terapeutisk vilket påverkar hur man tänker och kommunicerar i sina predikningar. 

En informant berättar; 

gud är ju också väldigt terapeutisk till sin natur det är ju så jag 

kommunicerar i min förkunnelse och mitt sätt att tänka kring att gud 

De har lagt märke till att de efter utbildningen stannar upp vid vissa ord som de 

tidigare hoppade över. Ord som man innan inte fäst någon vikt vid blir 

betydelsefulla på ett annat sätt. Det nya sättet att predika handlar om att våga stanna 

kvar och att våga lyssna.  

märker när jag predikar över texter nu som psykoterapeut så stannar jag 

ofta vid ord som jag inte stannade vid tidigare, som Jesus stannade vid eller 

Jesus såg, dom här orden som jag hoppat över förut blir väldigt meningsfulla 

för det är just det här att stanna och våga lyssna 

Informanterna beskriver att de i sitt arbete med texter inför predikan blivit bättre 

på att se vad texten egentligen vill säga. Studierna har skärpt blicken att hitta det 

som är fokus och man har övat upp en lyhördhet att läsa mellan raderna och ana 

bakomliggande mönster i texten. En informant säger; 

jag har ju gått igenom alla årets söndagar och läst alla texter och i en kort 

poetisk text uttryckt det som jag hittar som ett fokus där och där tycker jag 

att jag i den läsningen har jag haft stor glädje av mina psykoterapeutiska 

kunskaper att kunna läsa lite mellan raderna och ana att det här mönstret 

kan finnas här.  

6.2.2 Tvåspråkighet 

Genom utbildningen har informanterna tillägnat sig ett nytt språk som de kan 

beskriva människans inre liv och psykiska processer utifrån. Det nya språket har 

gett dem en större självsäkerhet i samtal och en vidare förståelse över vad det är att 

vara människa och kan förklara det utifrån psykologiska mekanismer och språk. Det 

gör att de kan skilja på vad som är vad, själavård eller psykoterapi på ett helt annat 

sätt än före utbildningen.  

 Flera informanter beskriver sin upplevelse av osäkerhet över vad som var 

själavård och inte innan de påbörjade utbildningen. De upplevde en osäkerhet över 

vad man gör i ett själavårdssamtal och när det övergår till att bli terapi. En informant 

berättar om att hen blev bra på att ställa fördjupande frågor och att det ledde fram 

till önskan att förkovra sig. En annan önskade mer kunskap och fler redskap för det 

mellanmänskliga mötet. De beskriver på olika sätt upplevelser av att de inte visste 

riktigt vad de skulle göra i själavårdssamtalet vilket skapade osäkerhet och vilsenhet 

och någon berättar om att man fick arbeta intuitivt;  
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På ett sätt gjorde man det intuitivt så upplevde jag det men det var väl  

någon blandning mellan själavård och någon slags terapi 

 

Genom utbildningen har informanterna fått nya kunskaper för det mellanmänskliga 

mötet. Kunskapen om ramen är omistlig och hjälpsam i att urskilja inte minst 

genom att skilja vad som är själavård och vad som är psykoterapi. Ramen beskrivs 

som gränsdragare mellan yrkesutövandet som präst och yrkesutövandet som 

psykoterapeut. Det är av största vikt att veta vilken roll man möter 

patienten/konfidenten och att man svarar upp mot IVO då det är psykoterapi och 

domkapitlet då det gäller själavård. Ramen sätter så att säga den yttre gränsen och 

skiljer ut samtalens form och kontext. 

det är ju två diametralt olika ramhållningar och jag vill ju inte va en präst 

som ibland har en psykoterapi liksom med nån och då kostar det ingenting 

och så är inte journalfört så kan man ju inte ha det jag har ett ansvar mot 

IVO  

En av informanterna beskriver sin upplevelse av att uppdraget som präst och som 

psykoterapeut är precis samma uppdrag men det är klätt i olika språkdräkter. Utifrån 

den kristna trons språk beskrivs uppdraget som präst, att räcka evangeliet till 

befrielse av människan. Utifrån en psykodynamisk språkdräkt beskrivs uppdraget 

utifrån psykoterapeutens språk, dvs utifrån intrapsykiska processer, att hjälpa 

patienten med sitt psykiskt lidande. 

I och med den dynamiska psykoterapiutbildningen har man fått ett nytt språk och 

upplever det som att man numera har två verktygslådor och att de olika språken 

används beroende av vilken kontext de befinner sig i. En informant beskriver;  

Grundidentiteten i mitt uppdrag som präst och mitt uppdrag som terapeut 

de e ju exakt samma de e ju till befrielse evangeliet betyder ju glatt budskap 

de e ju att komma med befrielse att hjälpa en människa att hitta en väg och 

precis samma uppdrag är ju psykoterapin att vad är det som kan befria dig 

asså möblera om intrapsykiskt att hjälpa i den processen det är ju också till 

befrielse att hitta en sanning asså alla de här kristna orden det är ju samma 

de e ju två olika språkbruk två olika verktygslådor och samma sak det är 

ju samma grunduppdrag för detta liksom människovarande 

människoblivande men olika kontexter och språk    

6.2.3 Ledarroll 

Informanterna beskriver sin upplevelse av att det kan finnas områden där det kan 

uppstå problem med att vara psykoterapeut. Det gäller i prästens uppdrag att vara 

ledare då det kan upplevas som problematiskt att vara alltför receptiv och 

inkännande. Den psykodynamiska psykoterapiutbildningen finjusterar den egna 

känsligheten (som är ett verktyg i det psykoterapeutiska arbetet) men kan vara en 

försvårande faktor i uppdraget att vara arbetsledare. En informant beskriver att det 

skett en inre känslomässig förändring och att hen är mer är mer lyhörd för egna och 

för andras känslor än tidigare och att det därmed kan vara svårt att vara chef och 



 
 

13 
(24) 

 

 

ledare. Det inre arbetet har fört med sig en svårighet att ”stänga av” sitt inre liv och 

priset att vara chef skulle innebära att behöva släcka ner de förmågor som man 

under lång tid övat upp. 

anledningen till att jag slutat som arbetsledare och det är det terapeutiska 

som har lett till att känna att jag inte klarar av att vara arbetsledare.  

jag har ju tränat mig så mycket på att öppna mig att känna och sen när jag 

ska vara chef måste man ju vara tuff ja inte terapeut 

Men ett annat förhållningssätt till ledarskap framträder också. Någon som har valt 

att arbeta i ledande funktion beskriver sin upplevelse av hur användbart ett 

psykodynamiskt förhållningssätt till medarbetare kan vara och beskriver 

upplevelsen att utbildningen också skapat större trygghet i ledarskapet.  

Jag har blivit tryggare som chef, det har gjort mig mer skickad jag har med 

mig så mycket, det som jag sitter med i det psykoterapeutiska rummet eller 

själavårdssamtalet när jag är chef och att vara chef över XX medarbetare 

ja, det är ju att jag sitter hälften av min tid i samtal med folk om någon 

konflikt eller fundering 

7 Diskussion 

7.1 Metoddiskussion 

Denna studie, vilken är en förståelseinriktad kvalitativ studie (Langemar, 2008), 

består av en tematisk analys som gjorts utifrån intervjuer med fem präster i Svenska 

kyrkan som är legitimerade psykoterapeuter om hur de upplever att centrala 

aspekter i yrket som präst förändrats av psykoterapiutbildning. Eftersom 

författaren själv är präst i Svenska kyrkan och på väg att bli legitimerad 

psykoterapeut fanns det under hela processen en risk för bias och för brist i 

neutralitet. En risk bestod i viljan att bekräfta informanternas svar som stämde med 

den egna förförståelsen av prästyrket samt oförmåga till att helt och hållet kunna 

ställa sig själv utanför gruppen.  Att författaren själv är präst och psykoterapeut kan 

möjligen också ha påverkat informanterna till att ge mer socialt önskvärda svar. 

Samtidigt var författarens kunskap och erfarenhet av att vara präst också en tillgång 

på grund av förståelsen av den kyrkliga kontexten, det kyrkliga språket samt att den 

egna erfarenheten av en psykoterapiutbildning vilket kan ha bidragit till att 

följdfrågor kunde ställas och fördjupa intervjumaterialet.  

 Författarens förförståelse var en nödvändig förutsättning för att kunna 

skapa en djupare förståelse för materialet och den därur härledda tematiseringen. 

Dessutom var de diskussioner som fördes med studentkollegor omkring innehållet 

i intervjuerna och tematiseringen ett sätt att kringgärda författarens bias och skapa 

en större validitet för tematiseringen. Urvalet som var ett tillgänglighetsurval 

fokuserade på kön, ålder, längd i yrket som präst och psykoterapeut samt nuvarande 

anställning för att öka möjligheten till variation i erfarenheter av att hur yrket som 

präst förändrats efter psykoterapiutbildning. En deltagare hade vid intervjutillfället 

heltidsanställning som psykoterapeut men värnade om att leda gudstjänster. 
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Detsamma gällde en annan deltagare som vid intervjutillfället var pensionär men 

som hoppade in och hade kyrkliga handlingar då det behövdes. De övriga tre hade 

anställning i Svenska kyrkan vilket betyder att samtliga informanter var kvar i 

prästyrket, ingen av dem hade avsagt sig sitt ämbete. Denna homogenitet gör att 

studien just för denna grupp psykoterapeuter och präster, d.v.s. som fortfarande 

tjänstgör eller har engagemang i kyrkan har viss kvalitativ generaliserbarhet. En mer 

diversifierad grupp av informanter, exempelvis vad gäller präster som inte har kvar 

sin vigningstjänst, hade gett en rikare bild av psykoterapiutbildningens påverkan på 

prästers och gudsrelation och yrkesidentitet men samtidigt givet denna studies 

omfång (N=5) då haft en lägre grad av kvalitativ generaliserbarhet och 

tillgänglighetsurvalet gjorde att sådana f.d. präster inte kunde lokaliseras. 

 

7.2 Resultatdiskussion  

För att fördjupa kunskapen om hur präster upplever att centrala aspekter i yrket 

som präst förändras efter psykodynamisk psykoterapiutbildning utgick studien ifrån 

frågeställningar om och hur deltagarna upplevt förändring i sin tro gällande gudsbild 

och på vilket sätt deltagarna upplever att den psykodynamiska 

psykoterapiutbildningen påverkat deras yrkesutövande som präster. Studiens 

resultat kan övergripande illustreras med hjälp av nedanstående modell.  

Modell 1 Studiens resultat 

 

Informanterna beskriver att psykoterapiutbildningen inneburit en intrapsykisk 

förändring hos dem. Den intrapsykiska förändringen tar sig uttryck i ett förändrat 

förhållningssätt i samtal, en vidgad förståelsehorisont och en förändrad 

gudsrelation. Informanterna beskriver också att de två yrkena, präst och 

psykoterapeut, har integrerats med varandra. De upplever alltså att deras 

yrkesutövande som präster påverkats av den genomgångna psykodynamiska 

terapiutbildningen. Påverkan blir tydlig i deras texttolkning, en tvåspråkighet och 

olika förhållande till ledarroll. I modellen föreslås att denna påverkan skett via den 

intrapsykiska förändringen och grunden för denna hypotes diskuteras nedan. 

 Studien visar att informanterna upplever en intrapsykisk förändring i tre 

avseenden. Dels beskriver de att deras förhållningssätt förändrats. Detta är ett 

Intrapsykisk förändring 

förhållningssätt i samtal – vidgad förståelsehorisont – förändrad gudsrelation 

Integrering av två yrken 

texttolkning – tvåspråkighet - ledarroll  

Psykoterapiutbildning 

teori, egenterapi, konfidentarbete, handledning 
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resultat som både är önskvärt utifrån psykoterapiutbildningens målsättning och 

förväntat. För informanterna leder detta nya förhållningssätt till att de blivit tryggare 

i samtal, kan utforska mer, lyssnar till det som inte sägs och värnar om sin 

nyfikenhet. De är också tryggare med avgränsningen mellan själavård och 

psykoterapi och de känner sig fria i båda rummen.  

 Informanterna beskriver emellertid också en intrapsykisk förändring av 

mer oväntad karaktär. De beskriver nämligen en förändring i sin gudsrelation på så 

vis att den blivit mer relationell och att den rymmer mer tillit.  Denna förändring 

kan förstås med hjälp av Rizutto (1979) som med grund i objektrelationsteori 

förstår gud som ett inre objekt som ständigt förändras i takt med att personen 

mognar och utvecklas genom livet. Att genomgå en psykoterapiutbildning leder till 

personlighetsutveckling och ökad självkännedom, liksom långa egenterapier kan 

göra det. Grimmer & Tribe (2001) menar exempelvis att det i en 

psykoterapiutbildning är svårt att separera det professionella från det personliga. Av 

detta skäl kan ett samband antas mellan psykoterapiutbildningen och den 

förändrade gudsrelationen.  

 Informanternas sätt att beskriva att gudsrelationen skänker dem en 

upplevelse av tillit överensstämmer kan också förstås med hjälp av Winnicotts 

(1951) teori om mellanrummet som plats för kreativitet, konst, kultur och religiösa 

erfarenheter. Gudstron skapar tillit och har sitt sammanhang i det område som 

Winnicott förlägger till upplevelseområdet, till det potentiella rummet mellan 

individen och omgivningen, som blir till genom mänsklig pålitlighet och ger en 

känsla av tillit. Även detta kan alltså antas ha ett samband med upplevelser 

informanterna gjort under sin utbildning.  

 Prästens förändrade gudsrelation kan till sist ställas i relation till forskning 

om anknytning. Det är tydligt att de egenskaper som informanterna tillskriver gud 

går hand i hand med idén om en trygg omsorgsperson och resultatet 

överensstämmer med ett flertal studier som visar på starka samband mellan 

anknytning till föräldrar och anknytning till gud (Granqvist, 2002; Kirkpatrick & 

Shaver, 1990).  Gud kan beskrivas som en trygg bas att utforska ifrån och en trygg 

hamn att återvända till (Broberg, Risholm Mothander, Granqvist, & Ivarsson, 

2018).  Informanternas positiva beskrivningar av gud som någon som lyssnar, som 

är intresserad och som säger att det är blicken, kontakten och intresset för den andre 

det handlar om, kan vara indikationer på att en relationell gudstro kan bidra till ett 

tryggt anknytningsmönster och/eller att ett tryggt anknytningsmönster kan ge en 

relationell gudstro.  

 Faktorn pålitlighet och dess betydelse i att skapa tillit är intressant eftersom 

den primära omsorgspersonens pålitlighet är en betydande del för barnet i 

skapandet av anknytningsmönster.  Pålitlighet är också en av det psykoterapeutiska 

arbetets viktigaste faktorer, att psykoterapeuten går att lita, att hen kan skapa 

förtroende är grundläggande för all psykoterapi och inte minst för att skapa en 

allians. Killingmo (2011) beskriver att terapeuten är en som inger trygghet, som är 

vänligt nyfiken och högst närvarande i kontakten. Wikström (1996) menar att 

föreställningar om gud antingen är av vertikal eller relationell karaktär och 

föreliggande studie kan sägas bidra med ny kunskap om hur psykoterapeutens 
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pålitlighet kan vara en faktor som kan bidra till att en gudstro rör sig mot en alltmer 

relationell karaktär. För informanterna upplever och beskriver gud som en terapeut 

som lyssnar till det som finns i människans djupaste lager och gudsrelationen liknas 

vid en terapeutisk relation. Eftersom gudsrelation och gudsbild är centrala för 

prästens yrkesutövande och har med den egna personliga tron att göra kan ett 

antagande göras att prästens yrkesidentitet förändras också genom att gudsbilden 

förändras.  

 Att prästens gudsbild och gudsrelation förändras genom en 

psykodynamisk terapiutbildning är som sagt ett oväntat resultat. De två övriga 

förändringarna, det vill säga förhållningssätt i samtal och vidgad förståelsehorsint 

är mer förväntade som man hypotetiskt kan anta gäller de flesta som utbildar sig till 

psykodynamiska psykoterapeuter. Därmed skulle man också hypotetiskt kunna 

anta, att den intrapsykiska förändring som sker genom en psykoterapiutbildning har 

gemensamma drag (nytt förhållningssätt i samtal, vidgad förståelsehorisont) men 

också särskiljande drag utifrån personliga faktorer som exempelvis tidigare yrke och 

hos prästerna kan ett av dem vara upplevelsen av en förändrad gudsrelation. 

 Genom att informanterna har tillägnat sig texter från psykoanalytisk 

litteratur av bland annat Freud, Bion, Winnicott, Klein och Lacan har de ökat sin 

kunskap om människan och fått andra förklaringsmodeller att tänka utifrån och har 

därmed, vilket är en målsättning för terapiutbildningen, fått en vidgad 

förståelsehorisont. Det utmärkande för informanterna är att denna nya 

förståelsehorisont integreras med en existerande teologisk förståelsehorisont.  Det 

psykologisk-orienterade språket och kunskapen från bland annat psykoanalytisk 

teori skapar ett metaspråk, ett raster för ny förståelse av människor, gud och texter. 

Men införlivandet av psykoanalysens ”berättelser” tycks inte störa den ”kristna 

berättelsen” utan integreras i den större berättelsen om gud. Inom tros- och 

livsåskådningsforskning är detta ett välkänt fenomen som behandlas under rubriken 

”inkulturation” vilket innebär att olika paradigm, trosuppfattningar eller 

världsbilder får färg av varandra snarare än att ersätta varandra. På detta vis kan till 

synes oförenliga världsbilder och språkliga system integreras med varandra såsom 

tycks ha skett för informanterna. Kanske är denna integrering av de olika språken 

rent av en förutsättning för att de två yrkena som präst och som psykoterapeut skall 

kunna integreras med varandra såsom informanterna beskriver?  

 Erfarenheterna från psykoterapiutbildningen och de intrapsykiska 

förändringarna ger tydliga avtryck i informanternas yrkesutövning också som 

präster. Det märks bl.a. i texttolkningen som är en stor del av prästers 

yrkesutövning. Här är det inte bara den förändrade gudsbilden som leder till 

förändring utan resultatet visar också att informanterna lagt märke till att de stannar 

upp vid vissa ord, att de små orden i texten fått större betydelse. Precis som 

psykoterapeuten stannar kvar och lyssnar gör prästen det också i mötet med 

prediko- eller bibeltexten. Det till synes lilla oviktiga ordet som läses eller sägs kan 

bli meningsbärande. Det kan vara en indikation på att det terapeutiska 

förhållningssättet som prästerna tillägnat sig genom egenterapi och klientarbete 

också avspeglas sig i deras sätt att predika. Att den personliga erfarenheten som 

terapeut och arbetet med klienter som terapeutens professionella utveckling är 
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beroende av enligt Rønnestad, Orlinsky & Wiseman (2016) också tar sig uttryck i 

hur prästen predikar är också det ett oväntat resultat av denna studie.  

 Till sist beskriver informanterna hur de genom psykoterapiutbildningen 

fått ett språk till som de har integrerat i sitt yrke som präst. De har så att säga blivit 

tvåspråkiga och beskriver att uppdraget som präst och uppdraget som 

psykoterapeut är samma, det är endast en språklig skillnad. Grundidentiteten är 

densamma men kan beskrivas utifrån två olika språk. Ett språk tillhör den kristna 

verklighetsförståelsen och har sin orientering utifrån andlighet och kristen tro men 

genom psykoterapiutbildningen får man ett psykoterapeutiskt språk som orienterar 

sig runt en psykologisk förståelse av människan.  Resultatet överensstämmer med 

Göran Bergstrands (2005) förståelse av den språkliga skillnaden som finns mellan 

själavård och psykoterapi.  Bergstrand menar att ett själavårdande samtal och ett 

psykoterapeutiskt samtal ha samma form och innehåll. Båda två samtalen handlar 

om människans inre där vår möjlighet finns att relatera eller använda ett gudsobjekt. 

Skillnaden ligger i de yttersta ramarna för den verklighet som behandlas. I den 

terapeutiska kontexten hålls tron och religionen inom de ramar som den 

psykologiska vetenskapen bestämmer. Inom själavården bestäms ramen av 

religionens kontext och Bergstrand menar att själavården har en annan ontologisk 

förståelse och har tilliten till gud som yttersta mål. Informanternas upplevelse av sin 

tvåspråkighet överensstämmer med Gubi (2011) som menar att trots den likhet som 

finns mellan själavård och psykoterapi är de olika språken en faktor som skiljer dem 

åt.  

 Det är i rollen som chef och ledare de två olika yrkena kan kollidera med 

varandra och studien visar att informanterna har olika förhållningssätt till ledarskap.  

Någon beskriver att hen genom psykoterapiutbildningen har blivit mer lyhörd och 

lyssnar mer på sina egna känslor. Lyhördhet, eller förmågan till att lyssna till sina 

egna känslor och vad man själv vill stämmer överens med att egenterapin påverkar 

den professionella utvecklingen till terapeuter (Grimmer & Tribe, 2001). Den nya 

förmågan kan dock ställa till bekymmer i ledarskapet.  Resultatet överensstämmer 

med Ruffing, Paine, Devor, & Sandage, (2018) om prästers anknytningsmönster 

samt förmåga till att balansera närhet och distans i relationer och hur självreglering 

påverkar dem i deras ledarskap. Att lyssna, vara lyhörd inför andras känslor kan 

bidra till ökad ödmjukhet vilket i sig är en god egenskap men kan bli en försvårande 

faktor i vissa sammanhang.  

 En av de traditionellt kyrkliga bilderna av en chef och ledare är att det en 

manlig präst som är satt för att leda för församlingen utifrån att han ska vara herde 

för sin hjord. Bilden av ledaren som herde finns i såväl bibliska texter som 

inledningsorden i prästvigningsgudsjänsten. Självklart har både bilden av ledarskap 

förändrats och nyanserats men fortfarande är de flesta kyrkoherdar män och det 

finns spår kvar av en hierarkisk syn på ledarskap i kyrkan. En beskrivning av 

ledarskap som informanterna gav var att en chef är tuff. Informanterna vill inte 

heller stänga av de känslor som man övat upp sig att vara lyhörd inför. En 

psykoterapeuts egenskaper är vanligtvis inte att vara tuff eller att leda flocken vidare 

utan vänta in, lyssna och känna av både patienten och sig själv. Bilden av att en chef 

ska vara tuff och känslomässigt avstängda krockar med den mer inkännande och 
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lyssnade psykoterapeuten som man utbildats till kan göra att man väljer att kliva av 

ledarskapet. Hansson (2014) konstaterar att genom den samhälleliga och kyrkliga 

utvecklingen under de senaste 150 åren har kyrkoherdens arbete, arbetsvillkor och 

ledarskap genomgått betydande förändringar, från bondesamhällets självklara 

ledarskap till positionen som församlingens VD.  

 Kan man då vara kyrklig ledare och samtidigt integrera yrket att vara 

terapeut i att vara lyssnande, inväntande och lyhörd för egna och andras känslor? 

Om man i sitt yrkesutövande som präst och ledare lyckas med att förena och 

integrera psykoterapeutens förhållningssätt och finslipade känsloregister, så visar 

studien att det finns erfarenheter och kvalitéer som informanterna beskriver vilket 

gör att de känner sig mer rustade som chefer. Upplevelsen av att de har ”så mycket 

med sig” både då de sitter i själavårdssamtalet och i det psykoterapeutiska rummet 

har gett att de som kan använda psykoterapeutens förhållningssätt i sitt ledarskap 

också blivit tryggare som chefer vilket självklart också är beroende av församlingens 

kontext och kultur. 

 Föreliggande studie kan ses som kompletterande till Anderö Wännström 

(2010) studie som belyser grundprofessionens påverkan på psykoterapeuten. Även 

om Anderö Wännströms studie riktar sig mot skillnader hur grundprofessionerna 

psykolog och socionom påverkar dem i terapeutyrket (och inte hur 

psykoterapeututbildningen påverkar det grundläggande yrket) kan föreliggande 

studie vara ett bidrag till vidgad kunskap om att vi blir olika som terapeuter 

beroende på vår grundprofession. Att denna studie dessutom visar hur prästers 

grundläggande yrkesidentitet och personliga tro kan påverkas av en 

psykoterapiutbildning visar att psykodynamiskt orienterad terapiutbildning med sitt 

fokus på egen erfarenhet kombinerad med teoretiska studier med fördel kan vara 

en fortbildning för präster och då inte bara för att öka den svaga grundkompetensen 

i själavård utan också vara något som berikar övriga delar av yrket.  

 

7.3 Förslag till fortsatt forskning 

Förslag till fortsatt forskning kan gälla om svårigheter i att integrera de olika 

förståelsehorisonterna och språken föranlett präster att lämna sin grundprofession. 

Vad kan det vara som motiverar präster som är legitimerade psykoterapeuter till att 

starta egna mottagningar i stället för att använda sin yrkeskunskap som 

psykoterapeuter i ett församlingsarbete? Kan det möjligtvis kopplas till synen på 

och erfarenheten av ledarskap inom kyrkan. Och vad innebär det i så fall för prästen 

att lämna sin grundprofession?  
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Bilaga nr 1 Intervjuguide 

Bakgrundsinformation                                                                                                                                    

Kön; Ålder; Hur många år som präst i SvK; Hur många år som legitimerad. 

Psykoterapeut; Vilken nuvarande funktion i församlingen; nuvarande anställning? 

 

Yrkesval 

- Hur kommer det sig att du blev präst? Hur såg din väg in i kyrkan ut?  

 

- Vad anser du vara det mest givande/problematiskt i att vara präst? 

 

- Själavård är en del av prästens uppdrag. Hur skulle du beskriva skillnaden 

mellan själavård och psykoterapi? 

 

- Finns det någon skillnad mellan hur du idag tänker kring prästens kall och hur 

du tänkte innan du blev psykoterapeut? 

 

- Hur kommer det sig att du studerade till psykoterapeut?  

 

Kyrkosyn och församlingssyn 

- Vad betyder kyrkan för dig idag?                                                                                                                

Har din kyrkosyn förändrats genom utbildningen? 

 

- Vad betyder församlingen för dig idag?                                                                                             

Betyder den något annat idag än före din psykoterapeututbildning? 

 

- Hur använder du din psykoterapeutiska kunskap idag? 

 

Prästidentitet och identitet som psykoterapeut 

Har psykoterapiutbildningen lett till att det skett någon förändring i din gudsbild??                       

- I så fall på vilket sätt?   

 

Ser du någon konflikt mellan din tro och den psykodynamiska teoribildningen?                              

- i så fall hur påverkar det dig i ditt arbete som präst? 

 

Har psykoterapiutbildningen påverkat din tro/religiösa övertygelse?                                                              

- I så fall på vilket sätt?  

 

Har ditt arbete som präst förändrat sig efter du blivit legitimerad psykoterapeut?                                        

- i så fall hur? 

 

Finns det något som jag missat att fråga dig och som du tänker är viktigt att 

berätta? 
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Bilaga nr 2 Informationsbrev och förfrågan om 

deltagande  

 
Informationsbrev om studie samt förfrågan om deltagande 
 
Hej XX, 
  
mitt namn är Anna Apell och jag är präst i Svenska kyrkan sedan 2003 och arbetar 
numera på Själavårdsinstitutet Lilleskog, Skara stift. Jag studerar till legitimerad 
psykoterapeut vid Ersta Sköndal Bräcke (steg 2) och utbildningen avslutas vintern 
2021. Det betyder att det är tid för mig samla material och skriva en uppsats kring 
en frågeställning som ligger mig själv nära.  Därav kontaktar jag dig. Skulle du 
kunna tänkta dig att vara deltagare i min studie och därmed villig att delta i en 
intervju?  Uppsatsens syfte är att ge ett bidrag till ökad kunskap om hur präster 
påverkas i sin yrkesidentitet efter legitimerande psykoterapiutbildning.  
 
Mitt urval till deltagare till studien är att deltagarna ska ha varit verksamma som 
präster under minst 10 år för att vara väl förtrogna med sitt yrke. Där utöver varit 
legitimerade psykoterapeuter minst 1 år för att ha hunnit skaffa sig erfarenhet och 
förtrogenhet med arbetet som psykoterapeut. Eftersom urvalet är begränsat 
kommer deltagarna att vara spridda geografiskt över landet och därmed också 
tillhöra olika stift för att säkerställa att konfidentitalitet kan upprätthållas. 
 
Nu håller jag tummarna att du kan tänka dig vara med i denna studie! Intervjun 
räknar jag att genomföra under november/december.  
  
Bästa hälsningar 
Anna Apell  
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Bilaga nr 3 Samtyckesblankett 

 
Institutionen för vårdvetenskap/ 

S:t Lukas utbildningsinstitut 
 

Samtyckesblankett angående intervjudeltagande  

Inom ramen för psykoterapeututbildningen vid Ersta Sköndal Bräcke högskola 

skriver jag mitt vetenskapliga arbete om hur präster påverkas i sin yrkesidentitet 

efter avslutad psykoterapiutbildning. 

Jag har för avsikt att intervjua fem präster i svenska kyrkan som varit präster 

under minst tio år samt legitimerade psykoterapeuter under minst ett år. 

Deltagarna är geografiskt spridda över landet och tillhör därmed olika stift.     

Intervjun beräknas att ta cirka en timme och kommer att spelas in digitalt med 

video via Zoom på grund av den pågående pandemin. Intervjumaterialet kommer 

föras över till ett fickminne, vilket förvaras i ett låst dokumentskåp och kommer 

raderas efter uppsatsens godkännande. Nyttjandet av intervjumaterialet begränsas 

till undertecknad samt handledaren. Efter godkännande av examinator kommer 

uppsatsen att publiceras i det Digitala Vetenskapliga Arkivet (DiVA) och kommer 

inte att användas i något annat syfte eller sammanhang. Materialet kommer att 

behandlas konfidentiellt under hela processen. Din medverkan är frivillig och kan 

när som helst avbrytas. 

Härmed intygar jag att jag tagit del av ovanstående information rörande mitt 

deltagande: 

 

Ort/Datum  

Namn: 

Namnförtydligande: 

 

Projektledare: Anna Apell 

Ort/datum: 

Namn: Anna Apell 

Namnförtydligande: 

 

Anna Apell                                                                                                                                                              

tfn 0707-919222                                                                                                                               

anna.apell@svenskakyrkan.se 

 

Handledare: Teci Hill, Lektor vid S:t Lukas utbildningsinstitut, IVV, Ersta 

Sköndal Bräcke högskola 

Teci.hill@esh.se 
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